
UCHWAŁA NR XLIV/561/2022 
RADY MIEJSKIEJ W WOLSZTYNIE 

z dnia 28 września 2022 r. 

w sprawie utworzenia Środowiskowego Domu Samopomocy w Wolsztynie 
i nadania statutu 

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 9 lit. h ustawy z dnia 8 marca 1990 roku o samorządzie gminnym (Dz. U. 
z 2022 r. poz. 559 ze zmianami)), art. 12 ust. 1 pkt 2 i ust. 2 ustawy z dnia z dnia 27 sierpnia 2009 roku 
o finansach publicznych (Dz.U. z 2022 poz. 1634 ze zmianami) oraz art. 1 ust. 1, art. 9 ust. 1 i 2 ustawy z dnia 
19 sierpnia 1994r. o ochronie zdrowia psychicznego (Dz.U. z 2020 r. poz.685 ze zmianami), art. 18 ust.1 
pkt 5 i art. 51a, 51c ust. 1 ustawy z dnia 12 marca 2004 o pomocy społecznej (Dz. U. z 2021 r., poz. 2268 ze 
zmianami) oraz § 3 ust. 1 pkt. 1, 2, 3, 4 ust. 2, § 4 ust. 1 pkt 1 rozporządzenia Ministra Pracy i Polityki 
Społecznej z dnia 9 grudnia 2010 roku w sprawie środowiskowych domów samopomocy (Dz.U. z 2020 r. 
poz. 249) uchwala się co następuje: 

§ 1. Tworzy się Środowiskowy Dom Samopomocy dla osób przewlekle psychicznie chorych, osób 
z niepełnosprawnością intelektualną, osób wykazujących inne przewlekłe zaburzenia czynności psychicznych 
oraz osób ze spektrum autyzmu lub niepełnosprawnościami sprzężonymi z siedzibą w Wolsztynie, w celu 
realizacji usług opiekuńczych dla osób dorosłych. 

§ 2. Nadaje się Środowiskowemu Domowi Samopomocy z siedzibą w Wolsztynie statut 
w brzmieniu określonym w załączniku do niniejszej uchwały. 

§ 3. Środowiskowy Dom Samopomocy z siedzibą w Wolsztynie jest jednostką organizacyjną Gminy 
Wolsztyn działającą w formie jednostki budżetowej. 

§ 4. Wykonanie uchwały powierza się Burmistrzowi Wolsztyna. 

§ 5. Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia. 

 

   

Przewodniczący Rady 
Miejskiej w Wolsztynie 

 
 

Jarosław Adamczak 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: A740FA56-9357-490D-A23A-BDFC4AC41071. Podpisany Strona 1



 

 

 

Statut 

Środowiskowego Domu Samopomocy w Wolsztynie 

 

Rozdział 1. 

Postanowienia ogólne 

 

§ 1. Środowiskowy Dom Samopomocy w Wolsztynie zwany dalej "ŚDS" działa na podstawie 

aktów prawnych: 

1) ustawy z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej (Dz.U. z 2021 r. poz. 2268 z późn. 

zm.), 

2) ustawy z dnia 19 sierpnia 1994 r. o ochronie zdrowia psychicznego (Dz. U. z 2020 r. poz. 

685 z późn. zm.), 

3) ustawy o samorządzie gminnym z dnia 8 marca 1990 r. (Dz.U. z 2022 poz. 559 z późn. 

zm.), 

4) ustawy o finansach publicznych z dnia 27 sierpnia 2009 r. (Dz. U. 2022 poz. 1634 z późn. 

zm.), 

5) ustawy o pracownikach samorządowych z dnia 21 listopada 2008 r. (Dz. U. 2022 poz. 530), 

6) ustawy o rachunkowości z dnia 29 września 1994 r. (Dz. U. z 2021 r. poz. 217 z późn. zm.), 

7) rozporządzenia Ministra Pracy i Polityki Społecznej z dnia 9 grudnia 2010 r. w sprawie 

środowiskowych domów samopomocy (Dz. U. z 2020 r.  poz. 249), 

8) Statutu, 

9) Regulaminu Organizacyjnego. 

§ 2. ŚDS jest wyodrębnioną jednostką organizacyjną miasta Wolsztyn powołaną w celu 

realizacji zadań pomocy społecznej zleconych przez administrację rządową. 

§ 3. Siedziba ŚDS mieści się w Wolsztynie przy ul. Komorowskiej 1D. 

§ 4. ŚDS używa pieczątki podłużnej z adresem i pełną nazwą placówki oraz nr NIP.  

§ 5. ŚDS ściśle współpracuje z Ośrodkiem Pomocy Społecznej w Wolsztynie, który jest 

organem właściwym do wydawania decyzji administracyjnych w sprawie kierowania osób  

do placówki. 

§ 6. 1. ŚDS w Wolsztynie jest placówką: 

1) typu A - dla osób przewlekle psychicznie chorych, 

2) typu B - dla osób z niepełnosprawnością intelektualną, 

3) typu C - dla osób wykazujących inne przewlekłe zaburzenia czynności psychicznych  

4) typu D - dla osób ze spektrum autyzmu lub niepełnosprawnościami sprzężonymi.  

Załącznik do uchwały Nr XLIV/561/2022

Rady Miejskiej w Wolsztynie

z dnia 28 września 2022 r.

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: A740FA56-9357-490D-A23A-BDFC4AC41071. Podpisany Strona 1



2. ŚDS jest placówką pobytu dziennego. 

3. ŚDS funkcjonuje od poniedziałku do piątku w godzinach 7:30 – 15:30.  

3. ŚDS ma zasięg gminny.   

4. ŚDS może również, jeżeli dysponuje wolnymi miejscami, przyjmować mieszkańców 

sąsiednich gmin na mocy zawartych porozumień pomiędzy odpowiednimi organami jednostek 

samorządu terytorialnego. 

 

 

Rozdział 2. 

Cel i przedmiot działania Środowiskowego Domu Samopomocy 

 

§ 8. 1. Głównymi celami działania ŚDS są: 

1) prowadzenie zespołu działań wspierająco-aktywizujących zmierzających do osiągnięcia 

przez podopiecznych jak najpełniejszej samodzielności życiowej oraz powstrzymania 

postępującej regresji poprzez zapewnienie wsparcia psychologicznego i  terapeutycznego, 

2) usprawnienie kondycji psychofizycznej i zaradności życiowej podopiecznych, 

3) aktywizacja podopiecznych, rozwijanie ich pasji, talentów, zainteresowań, zwrócenie uwagi 

na kontakty z otoczeniem, 

4) integracja uczestników ze społecznością lokalną oraz kształtowanie akceptującej postawy 

otoczenia wobec nich, 

5) wsparcie ukierunkowane na podtrzymywanie i rozwijanie umiejętności niezbędnych  

do samodzielnego funkcjonowania. 

2. Realizacja wskazanych celów następuje przez współdziałanie z rodzinami, opiekunami, 

placówkami służby zdrowia, organami administracji rządowej i samorządowej oraz 

organizacjami społecznymi, charytatywnymi, kościołem i związkami wyznaniowymi, a także 

ośrodkami kultury, sportu i organizacjami kulturalno-rozrywkowymi oraz placówkami 

oświatowymi. 

§ 9. 1. Głównym przedmiotem działania ŚDS jest osiągnięcie przez osoby w nim będące jak 

największej zaradności życiowej, jak najbardziej samodzielnego pełnienia ról społecznych 

 i życiowych, a także możliwość twórczego rozwoju i  wyrażania siebie. ŚDS realizuje swoje 

zadania poprzez: 

1) udział uczestników w zajęciach prowadzonych w grupach, jednej grupie i indywidualnie, 

 

2) taką organizację pobytu podopiecznych by były wzięte pod uwagę ich potrzeby, 

możliwości i zainteresowania, 

 
3) wykorzystywanie wszelkich talentów podopiecznych, 
 
4) pogłębienie, podtrzymywanie i rozwijanie integracji ze środowiskiem lokalnym, 
 

5) współpracę z rodzinami i opiekunami. 
 
 
 
 
 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: A740FA56-9357-490D-A23A-BDFC4AC41071. Podpisany Strona 2



 

Rozdział 3. 
Zasady organizacji i funkcjonowania Środowiskowego Domu Samopomocy 

 

§ 10. Kierownika ŚDS zatrudnia i zwalnia Burmistrz Wolsztyna, który jednocześnie jest 

zwierzchnikiem służbowym Kierownika i dokonuje wobec niego czynności w sprawach  

z zakresu prawa pracy. 

§ 11. 1. Kierownik ŚDS zarządza nim, reprezentuje na zewnątrz i ponosi odpowiedzialność za 

jego działalność. 

2. Kierownik ŚDS wykonuje czynności pracodawcy w stosunku do osób zatrudnionych  

w placówce.  

§ 12. Kierownik ŚDS działa w granicach upoważnienia udzielonego przez Burmistrza 

Wolsztyna.  

 

Rozdział 4. 

Gospodarka finansowa Środowiskowego Domu Samopomocy 

 

§ 13. 1. ŚDS jako jednostka budżetowa prowadzi gospodarkę finansową na zasadach 

określonych ustawą o finansach publicznych. 

2. Podstawą gospodarki finansowej jest roczny plan finansowy jednostki opracowany przez 

Kierownika.  

 

Rozdział 5. 

Nadzór i kontrola Środowiskowego Domu Samopomocy 

 

§ 14. 1. Nadzór bezpośredni nad ŚDS sprawuje Burmistrz Wolsztyna. 

2. Nadzór merytoryczny i kontrolny nad ŚDS sprawuje Wojewoda Wielkopolski. 

§ 15. Kierownik ŚDS składa Radzie Miejskiej w Wolsztynie coroczne sprawozdanie  

z działalności placówki za poprzedni rok budżetowy w pierwszym kwartale każdego roku oraz 

na każde żądanie organów Gminy. 

 

Rozdział 6. 

Postanowienia końcowe 

 
§ 16. Zmiana postanowień niniejszego Statutu następuje w trybie właściwym  

dla jego uchwalenia.  

 

 

 

 
 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: A740FA56-9357-490D-A23A-BDFC4AC41071. Podpisany Strona 3



 
UZASADNIENIE 

 

Zgodnie z art. 18 ust.1 pkt 5 ustawy z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej do zadań  

z zakresu administracji rządowej realizowanych przez gminę należy prowadzenie i rozwój 

infrastruktury ośrodków wsparcia dla osób z zaburzeniami psychicznymi. 

W myśl art.51 a ust.1 ustawy z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej ośrodkami wsparcia 

dla osób z zaburzeniami psychicznymi jest m.in. środowiskowy dom samopomocy, zaś zgodnie  

z art. 51 c ust 1 ww. ustawy jednostka samorządu terytorialnego może, w uzgodnieniu  

z wojewodą, utworzyć ośrodek wsparcia dla osób z zaburzeniami psychicznymi lub uruchomić 

nowe miejsca w takim ośrodku, z uwzględnieniem możliwości ich sfinansowania ze środków 

budżetu państwa. 

Z przeprowadzonej na terenie Gminy Wolsztyn diagnozy potrzeb, wynika duże zapotrzebowanie 

na usługi dla osób z zaburzeniami psychicznymi oraz członków ich rodzin. Obecnie na terenie 

gminy Wolsztyn, jak również na terenie powiatu wolsztyńskiego, nie funkcjonuje placówka 

działająca w tym obszarze. Dlatego też zasadna jest propozycja utworzenia w naszej Gminie 

Środowiskowego Domu Samopomocy. 

Dom będzie mieścił się w Wolsztynie przy ul. Komorowskiej 1D. Przystosowany będzie do 

potrzeb osób niepełnosprawnych. Dom będzie przeznaczony dla 30 osób, w tym dla osób 

przewlekle psychicznie chorych (dom typu A), dla osób z niepełnosprawnością intelektualną (dom 

typu B), dla osób wykazujących inne przewlekłe zaburzenia czynności psychicznych (dom typu C) 

oraz dla osób ze spektrum autyzmu lub z niepełnosprawnościami sprzężonymi (dom typu D),  

które z powodu występujących problemów zdrowotnych mają poważne trudności, zwłaszcza  

w kształtowaniu swoich stosunków z otoczeniem. 

Sposób funkcjonowania środowiskowego  domu samopomocy, tryb kierowania i przyjmowania 

do tej placówki, kwalifikacje osób świadczących usługi, jak i standardy usług świadczonych przez 

dom,  będą zgodne z Rozporządzeniem Ministra Pracy i Polityki Społecznej z dnia 9 grudnia 2010 

roku w sprawie środowiskowych domów samopomocy. 

 Dom czynny będzie 5 dni w tygodniu po 8 godzin dziennie, gdzie przez co najmniej 6 godzin 

dziennie prowadzone będą zajęcia z uczestnikami. Wnioski o skierowanie do domu na  składane 

będą w ośrodku pomocy społecznej, a skierowanie osoby do domu następ w drodze decyzji 

administracyjnej. Wobec uczestników realizowany będzie indywidualny plan postępowania 

wspierająco – aktywizującego. 

 
 Przewodniczący Rady Miejskiej w Wolsztynie 

  
 

Jarosław Adamczak 
 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: A740FA56-9357-490D-A23A-BDFC4AC41071. Podpisany Strona 1



 

 

 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: A740FA56-9357-490D-A23A-BDFC4AC41071. Podpisany Strona 2


	Uchwała
	Paragraf 1
	Paragraf 2
	Paragraf 3
	Paragraf 4
	Paragraf 5

	Zalacznik 1
	Uzasadnienie

